GNERI
Christianus

fieis injuriâ, quàm illi ab aliqua creatura afferri possit, quæ est, Deo nolle obedientiam præstare. Et hoc vobis parum videtur? Peccatum non est malum grande ideo, quia injuriam contra proximum continet; furando, spoliando, occidendo, aliæque similia facinora perpetrando; sed est malum infinitum, ideo quia injuriam contra

*de Gen.
ad lit. l.
8. c. 23.*

Deum comprehendit. Propterea dicit S. Augustinus, cum Deus ad exercendam supremam suam Jurisdictionem primo homini deberet aliquod præceptum imponere, tam leve ipsi mandatum dedit, quod erat, ne pomum illo vesceretur sibi ostenso. Quare non potius res difficiles illi præcepit, longas preces, longas peregrinationes, longasque abstinentias? an forte tales non erant proportionatæ ad fidelis sibi subditi obedientiam explorandam? non, inquit sanctus Doctor, quia solum hoc Deus intendit, ut omnes homines bene intelligerent, quantum malum sit Deo non obedire. Si Deus homini res magnas præcepisset, videri poterat totum transgressionis malum ab ipsarum rerum commendatarum pondere dependisse: verum cum rem tam levem præcepit, clarè patuit, omne malum culpæ ab inobedientia legi Dei resistente profectum esse.

Is. 5. 22.

Quis nolui elegisti, inquit Deus. An parvum malum vobis videtur illa velle, quæ Deus non vult? Hoc est Diadema supremæ Majestatis è capite ipsius auferre, ut vestro imponatis. Tantum contra Principes hujus Mundi non requiritur, ut quis læsæ majestatis crimen incurrat. Satis est, ut

subditus dicat: Non volo; facium sicut mihi lubet, ego sum Dominus meorum. Et parum mali erit, tantumdem dicere DEO? quid mali fecerat Adamus? nihil furatus fuerat, neminem spoliaverat, neminem interfecerat, solum de pomo sibi interdicto comederat. Attamen, quia comedendo non obedivit DEO, satis fuit hoc unicum pomum, ut eo non solum se ipsum, sed omnes homines post se nascituros, infinitè tradiderit ruinæ. Hic aliquid non datur remedium. Deus potius vult esse justum. *Pondus æquum voluntas ejus.* Et talis est voluntas Dei, inquit Hugo. *Voluntas Dei est, nihil ei, sed ipse omnibus præferatur.*

XX. Quamobrem *Memor esse hominis.* Hoc semper recenti tenendum est memoriâ; nec non illud, horrendum planè, quod consequens est peccando Deum velut inimicum tradidit; ipse injuriâ afficitur: *Inimicum properavi Domino.* Illi sic injuria, inquit S. Thomas, dum uno aliquo, et quatuor his modis despicitur; aut directè in seipso, aut indirectè in suis Sacramentis, aut in sua imagine, qui est Proximus noster, aut in aliquo præceptorum suorum. Unde sicut impossibile est basiliscum absque veneno reperire, ita impossibile est dari aliquod peccatum absque contemptu Dei. Quare ex ore vestro non amplius audiat stolidissima quorundam excusatio: *non pecco, ne Deum spernam, sed solum, ne volupatem concipiam.* An non auditis à Sacris Doctoribus, duo contemptus generat distincti, unum expellum, & directum, al-

alterum indirectum, & interpretati-
vum: quod si ergo profine vestro non
habetis injuriam Dei, sed delectatio-
nem aut lucrum, tunc non directè il-
lum contemnitis, quod verum est, sed
indirectè. Pluris enim voluptatem,
aut lucrum prohibitum, quam ipsum
æstimatis. Si aliquis filiorum vestro-
rum mulierem infamem duceret, non
propter infamiam motivum, sed solum
ut sua satisfaceret voluptati, an non
etiam hoc modo vos despici putaretis?
verum est à filio vestro in reñtione sua
vos non despici; ipso tamen factò de-
spicere mini; nec quicquam valeret
ista excusatio; istam feminam duco,
non ut contristem patrem meum, sed
uxor mea erit, quia mihi placet. Cha-
rissimi, nolite à Diabolo decipi, qui in-
stus proditoris oculos vobis tegit, ne
precipitium advertentes, talparum
more incidatis. Quo plura de hac
dicemas materiã, nihil tamen afferem
in comparatione illorum, quæ in
veritate de qualiscunque peccati mali-
tiã dicenda restant.

XXI. Hoc igitur solum adhuc di-
cam, & non ampliùs. Si Diabolo
tantæ essent vires, ut ex Cælo omnes
Sanctos & Sanctas, omnes Angelo-
rum choros, ipsam etiam sanctissimam
Dei Matrem, unã cum illis, in infernum
precipitare posset; an non grande id
vobis videretur malum, maximaque
injuria, quæ creaturis tam perfectis,
tam eximjis, omnique honore dignis
irrogaretur? attamen quotiescunque
vos peccatum committitis, malum in-
comparabiliter majus perpetratis, si
Dei ratio habeatur; quam esset totius

curiæ cælestis ruina, si consideretur
ut malum creaturarum. Si Dæmon
aliquis absque Dei offensa omnem il-
lam stragem ederet, talis strages etiam
minimæ Dei offensa comparata, infi-
nities minor foret, quàm aliquot for-
micarum myriades delere, si cum cal-
ce, qui eodem pede Papæ impingitur,
comparatur. Audebitisne adhuc im-
posterum, auditis his omnibus, abs-
que ullã consideratione & respectu
peccare, & peccato jam commisso jo-
cando dicere: quid ergo mali est? si
in hac cæcitate persistere staveritis,
aliud vobis denuntiare non possum,
quàm quòd aliquando tandem oculos
vestros, nunc clausos, vel nolentes a-
perturi sitis. *Nõne cognoscant omnes, Psal. 138.*

*qui operantur iniquitatem, qui devorant
plebem meam, sicut escam panis? Puta-
tisne semper hanc ignorantie noctem
duraturam? Erit, erit aliquando
dies, & vos, qui iniquitatem tanquam
sapidum panem jam devoratis, malum
illud tunc cognoscetis, quod jam non
agnoscitis, quando rapti ad Tribunal
Dei, tam grandem illam aspicientes
majestatem, immensam illam poten-
tiam, Deum adeò infinitum, adora-
tum, honoratum, summãque reveren-
tia à Paradisi principibus cultum, hor-
rore exterriti deficietis, pudebitque
tam temerarios fuisse, ut neque boni-
tatis ipsius, nec justitiæ, nec immen-
sitate ullam rationem haberetis, sed
ante oculos ipsius veriti non sitis ea
committere facinora, quæ tam severè
ab illo fuerant prohibita.*

XXII. Tunc erit tempus in vobis
adimplendi minas peccatoribus à

IGNERI
Christianus

14 DISCURSUS SECUNDUS, EX EXCELLENTIA

Psal. 20. 13. *Palmista his verbis predictas. Pones terga vobis. Non enim solum vobis vos faciet, ita ut impossibile ipsi sit amplius benevolis vos oculis aspicere. Qui post tergum aliquas literas abijcit, ita averlus non potest verè eas amplius intueri; sed aspicere potest, si de novo ad easdem vultum convertat. Verùm qui literas dorso inscriptas gerit (quemadmodum olim quædam portabant mancipia) quomodo respiciet, ut eas legat? Deo igitur, ut significaret à se nunquam in totà æternitate bono oculo peccatores aspiciendos, non satis est dicere illos post terga sua relinquendos, sed quotquot sunt à se pro tergo habendos esse. Pones eos dorsum. Hoc si fiat, quàm bene pœna culpæ erit proportionata? Peccatores terga verterunt Deo; averterunt scapulam recedentem. Deus quoque sua illis terga verret. Deum quasi rem nihili spreverunt; ipse illorum non recordabitur; quasi de facto nihil essent, & à naturâ eliminati. Illi has ipsi in conspectu suo intulerunt inju-*

rias, ipse illos à facie suâ projecturus, aeterna morte afficiet. *Panas dabo in interitu æternis à facie Domini. Hic solum comparatio claudicat, quòd Deum peccatores aspernati sint brevi tempore, vix momento peccati commissione delectati; ipsi verbò in æternum à Deo contemnendi sunt, & absque intermissione puniendi. Verùm hoc ipsum justitiæ est convenientissimum. Tam grande malum est unico tantum momento offendere Deum, ut ipsa æternitas non sit satis longa ad tantam injuriam castigandam, si pœna sit absque cessatione futura. Quamobrem Charissimi, discite nunc, quid sit Deus offendere, ut singulari attentione quodvis reventes peccatum, non cogamini in Inferno incomprehensibilem tam venerandi Monarchæ Majestatem ad summam calamitatem vestram agnoscere; sed potiùs eandem ad summam felicitatem vestram cognoscatis in Cælo, primo ejusdem intuitu beati.*

DISCURSUS II.

Ex summa Divini in nos Domini excellentia inferitur Peccati mortalis gravitas.

Psal. 118. 133. **I**llud merito potuit olim David peccato imponere nomen omnis injustitiæ: non dominetur mei omnis injustitia. Hæc enim verissimè est magis propria hujus

monstri definitio. Injuria que inferitur hominibus, quali que jus illius quod particulare ledit, est etiam injustitia particularis; sed injuria, que Deo irrogatur, quasi que omne jus possibile invadit, non potest æquiori titulo, quàm injustitiæ adeò generalis designari.

P. SE
HOMO